Дело № 5-88-545/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 декабря 2017года

       г. Феодосия

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Старыгиной, паспортные данные адрес, адрес, гражданки РФ, ИП, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч. 2  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Старыгина совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ – продажа товаров без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка обязательна, а также хранение таких товаров в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

В ходе проведения внеплановой выездной проверки выявлено, что индивидуальный предприниматель Старыгина. 28.11.2017 года в 12 часов 00 минут в торговом павильоне №Б-30 рынка «Соната», расположенного по адресу: адрес, допустила нарушения Технического Регламента Таможенного Союза ТР/ТС 017/2011 «О безопасности продукции легкой промышленности», а именно: в нарушение п. 1 ст. 12 ТР ТС 017/2011 реализуемая продукция легкой промышленности не маркирована единым знаком обращения продукции на рынке членов-государств Таможенного союза (ЕАС): гольф женский вискоза "Classic Fashion"  20 (двадцать) штук по цене сумма; гольф женский сеточка " Fashion product" 3 (три) штук по цене сумма.

Старыгина суду пояснила, что на момент проведения проверки она занималась закрытием ИП, в связи с тем, что торговля не шла, вся ее пенсия уходила на налоги и аренду павильона, павильон не работал уже несколько дней, ее вызвали 28.11.2017г. для проведения проверки в телефонном режиме, все вещи были уже упакованы и подготовлены к вывозу. 06.12.2017г. получила уведомление от ИФНС о снятии с учета в качестве ИП.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину Старыгиной в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина Старыгиной в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении от 28.11.2017г (л.д.1-2);

- распоряжением органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой/выездной проверки индивидуального предпринимателя Старыгиной от 20.11.2017 № 20-00293 (л.д.4-6);

- актом проверки от 28.11.2017г (л.д.7-9)

- протоколом ареста товаров, транспортных средств, иных вещей от 28.11.2017 (л.д.12-13);

- определением о передаче дела об административном правонарушении от 03.11.2017 (л.д.3);

- фототаблицей (л.д.14-15);

- свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.20);

- свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.21).

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина Старыгиной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила - продажу товаров без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка обязательна, а также хранение таких товаров в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

       Согласно ч 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ,  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

      В соответствии с ч. 2 ст. 3.4. КоАП РФ,  предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

      По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенного на официальном сайте ФНС России, вид деятельности ИП Старыгиной.  относится к микропредприятию. Сведениями о том, что ИП Старыгина является подвергнутой административному наказанию за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, суд не располагает.

      При таких обстоятельствах суд считает необходимым заменить ИП Старыгиной Г.Ю.  наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

     На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.4.1, 15.12 ч.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Старыгину признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч. 2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного предупреждения.

Вещественные доказательства оставить по принадлежности Старыгиной.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

Мировой судья

(подпись)

Тимохина Е.В.

Копия верна:      судья                                       секретарь